2ª CHAMADA EXTRA DE CANDIDATOS

- EDITAL Nº 01/2025 – REGIÃO DE SÃO LEOPOLDO
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI-RS

CADASTRO DE CANDIDATOS APRENDIZES PARA EMPRESAS,
INDUSTRIAIS DA REGIÃO DE SÃO LEOPOLDO N° 01/2025

1.  APRESENTAÇÃO

O Gerente de Operações do CFP SENAI Pl ín io Gi lberto Kroef f ,  no uso de suas
atr ibuições legais e regimentais,  faz saber aos interessados que será real izada
a 2ª Chamada Extra  do Cadastro de Candidatos a Aprendizes Para
Empresas Industriais  Nº 01/2025 Região de São Leopoldo,  o  qual  será regido
pelas d ispos ições des te Edita l .

A presente  Chamada Extra tem como objet ivo ampliar  à formação de cadastro,
a ser  d isponib i l izado às empresas industr ia is v isando ao preench imento de
quotas de aprendizagem industr ia l .

A validade do cadastro dos candidatos aptos a integrarem o banco de
dados a que se refere este Edital  será de seis meses,  contado pelo período
compreendido entre os meses de novembro a abril  de 2025.

2.  OBJETIVO

O objet ivo da 2ª Chamada Extra  é ampl iar  o CADASTRO DE CANDIDATOS A
APRENDIZES PARA EMPRESAS INDUSTRIAIS e  destina-se à cr iação de um
banco de dados de jovens interessados em par t ic ipar de cursos de
aprendizagem industr ia l bás ica.

3.  DA ELIMINAÇÃO DO PROCESSO DE CADASTRAMENTO DE CANDIDATOS
A APRENDIZES PARA EMPRESAS INDUSTRIAIS DA 2ª  CHAMADA EXTRA DO
EDITAL Nº 01/2025 REGIÃO DE SÃO LEOPOLDO.

3.1 Será e l iminado do processo de cadastro o candidato que:

a)  Não preencher quaisquer  dos  requis itos cont idos neste Edita l.
b)  Est iver  cursando outro curso de gra tu idade regimental  ofer tado em outra

inst i tu ição educacional;
c)  Deixar de apresentar quaisquer  documentos que comprovem o

atendimento a todas  as  condições e  requis i tos es tabe lec idos  nes te
Edi tal .

4. DO CRITÉRIO DO PROCESSO DE CADASTRO DE CANDIDATOS A
APRENDIZES PARA EMPRESAS INDUSTRIAIS DA CHAMADA EXTRA.

4.1 Os candidatos serão matr iculados no curso de sua opção, conforme ANEXO
I do Edita l Nº 01/2025, por ordem de chegada, até o  preenchimento das vagas
remanescentes dos Cursos de Aprendizagem de Nível  Técnico em Automação
e Internet  das Coisas.

5.  DA DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS A COMPOR O CADASTRO DE
CANDIDATOS A APRENDIZES PARA EMPRESAS INDUSTRIAIS DA
CHAMADA

5.1 A divulgação dos candidatos in teressados em rea l izar  matr ícula  nos Cursos
de Aprendizagem de Nível  Técnico em Automação e In ternet das Coisas será
pub l icado por ordem a l fabét ica, após  a  efetuação da matr ícu la no dia 24/03/25,
às 14h.

6.  DA MATRÍCULA

6.1 A matr ícula em cursos de Aprendizagem de Nível Técn ico será permit ida
aos  candidatos que atenderem aos pré-requ is i tos , conforme quadro do ANEXO
I desse Edita l Nº 01/2025.

6.2 Os candidatos interessados em compor a ampl iação do Cadastro de
Candidatos a Aprendizes Para Empresas Indus tr ia is deverão comparecer  na
secretar ia da escola no período de 11/03/25 à 19/03/25 para real ização da
matr ícula nos cursos.

6.3 O candidato que não comparecer  no prazo est ipu lado ou que não apresentar
a documentação obr igatór ia será considerado des is tente , perdendo o d ire i to à
matr ícula,  e  f icando excluído da 2ª Chamada Extra do Edita l  nº  01/2025.

6.4 O candidato que es t iver  impossib i l i tado de comparecer  à unidade
operac iona l para efet ivar a sua matr ícula poderá const i tu ir  procurador  para
esse f im,  mediante outorga de procuração,  com f irma reconhec ida.

6.5 O candidato da 2ª Chamada Extra cons iderado apto para rea l izar  a
matr ícula e na seleção da Empresa ,  se menor de 18 anos,  deverá comparecer
acompanhado dos pais ou seu representante lega l ,  este munido de documento
or ig inal  e cóp ia de ident idade e CPF. Caso o representante legal  não seja  um
dos  pais , es te deverá apresentar  um documento comprobatór io como tutor
legal.

6.6 Para efetuar  a matrícula nos  Cursos de Aprendizagem de Nível  Técnico em
Automação e In ternet  das Coisas , o candidato in teressado deverá comprovar
a escolaridade e faixa etária conforme descrito no ANEXO I e  entregar  na
secretar ia da un idade operac ional do SENAI-RS, a saber:

a) or ig inal  e cópia de atestado de que está cursando escola regular,  constante
no ANEXO I .
b) CPF própr io do candidato,  independentemente da idade (or ig inal  e cópia).
c)  or ig inal  e cópia da carte ira de Ident idade (RG).
d) or iginal  e cóp ia de comprovante de residênc ia com CEP.
e) car te ira de Trabalho e Prev idência Socia l  – CTPS, ou Protocolo  de emissão
da mesma,  emit ida pelo órgão of ic ia l.
f )  car ta de indicação da empresa,  exc lus ivo para os a lunos indicados por
empresas.

6.7 O SENAI-RS reserva-se o di re i to  de efet ivar as matr ícu las e de inic iar as
aulas somente após preencher o número de vagas  ofer tadas .

6.8 O candidato que serv ir-se de documento fa lso ou in idôneo terá  a matr ícu la
anu lada e f icará  suje i to às punições previs tas em Lei.

6.9 Não haverá matr ícu la condic ionada à apresentação poster ior  de
documentos.

7.  AS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O Processo de Cadastro de Candidatos a Aprendizes para Empresas
Industr ia is é vál ido para a matrícula  conforme opção do candidato pelo curso,
conforme ANEXO I ,  fe ita no ato  da matr ícu la,  f icando anulados quaisquer
resul tados  nele  obt idos se a mesma,  por  qualquer  mot ivo,  deixar  de efet ivar-
se.

7.2 A 2ª  Chamada Extra do EDITAL Nº 01/2025 – REGIÃO DE SÃO LEOPOLDO
será pub l icado no s i te inst i tuc ional  no endereço eletrônico
www.senairs .org.br / jovem-aprendiz .

7.3 Não serão acei tos ques t ionamentos pos ter iores quando do encerramento
da matr ícu la dos candidatos da 2ª Chamada Ext ra do Edita l nº 01/2025.

7.4 Será cr iada Comissão de Processo de Cadastro de Candidatos  a Aprendizes
na Unidade Operac ional,  sendo composta pe lo gerente de operações,
coordenadores e docentes.

7.5 A qualquer tempo,  a Comissão de Processo de Cadastro de Aprendizes da
unidade operac ional do SENAI-RS poderá determinar  a anulação da matr ícula,
desde que ver i f icada qualquer  prát ica infracional ,  seja de natureza
adminis trat iva ou penal.

7.6 Os i tens deste Edita l  poderão sofrer eventuais  a l terações,  atual izações ou
acrésc imos enquanto não consumada a providênc ia ou evento que lhes disser
respeito.

7.7 Os candidatos poderão ser  selec ionados ou não pe las  empresas industr ia is
para serem cont ratados como jovens aprendizes. O SENAI-RS não tem
nenhuma obr igator iedade de prov idenc iar  contratos  de aprendizagem para os
a lunos.  Caberá às  empresas  interessadas selec ionar , indicar  e contratar  os
candidatos  por  ela aprovados.

7.8 No ato da matr ícula,  o candidato poderá optar pelo curso entre os l is tados
no ANEXO I  da 2ª Chamada Extra do Edi ta l  nº  01/2025, até o encerramento das
vagas.

7.9 O SENAI-RS reserva-se o d ire ito de,  caso os candidatos  convocados na 2ª
Chamada Extra  do Edita l nº  01/2025, não compareçam para efe tuar  a matr ícu la,
preencher as vagas remanescentes  com candidatos  da comunidade.

7.10 Os casos omissos serão resolv idos pe la Comissão de Processo de Seleção
do SENAI-RS.

São Leopoldo,10 de Março de 2025.

ANEXO I-  CHAMADA EXTRA-EDITALN°01/2025 REGIÃO DE SÃO
LEOPOLDO

RELAÇÃO DOS CURSOS

Curso
Carga

Horária
Escolaridade

Nº
Vagas

Data Início Turno
Local de

realização do
curso

Matrícula

Técnico em Automação
Industrial

1.360H

Ter, no mínimo, 17 anos no início
do curso e, no máximo, 24 anos
de idade na conclusão do curso;

Escolaridade mínima: estar
matriculado e frequentando ou
ter concluído o Ensino Médio

11 24/03/2025 TARDE
SENAI PLÍNIO

GILBERTO
KROEFF

11/03/2025
À

19/03/2025

Técnico em Internet das Coisas -
IOT

1.380H

Ter, no mínimo, 17 anos no início
do curso e, no máximo, 24 anos
de idade na conclusão do curso;

Escolaridade mínima: estar
matriculado e frequentando ou
ter concluído o Ensino Médio

21 24/03/2025 TARDE
SENAI PLÍNIO

GILBERTO
KROEFF

11/03/2025
À

19/03/2025